2025 年 11 月 4 日
各  位

会 社 名 ユ ニ チ カ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長  藤 井  実

  （コード番号 3103   東証プライム）
問合せ先 経営企画部長  岩藤 敦史

（TEL  06－6281－5695）

（開示事項の経過）完全子会社との会社分割の契約締結に関するお知らせ

当社は、2025 年 9 月 2 日及び 10 月 6 日付の開示（以下、「当初プレスリリース」といいます。）によ

り、当社の連結子会社である日本エステル株式会社（以下、「日本エステル」といいます。）のポリエステ

ル重合事業及びフィラメント事業、並びに当社のスパンボンド不織布事業、産業繊維事業に関する権利義

務を、当社の完全子会社として新たに設立する会社（ユニチカエステル株式会社（以下、「ユニチカエステ

ル」といいます。）：10 月 6 日に設立済）に対し、共同吸収分割の方法により承継させた上で、その後新会

社の株式の全てをセーレン株式会社へ譲渡する旨公表しております。
本件に関し、11 月 4 日付け取締役会にて、当社及び日本エステルの上記事業に関する権利義務をユニチ

カエステルに承継させる共同吸収分割を行うこと、また共同吸収分割契約書を三者間で締結することにつ

いて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、分割期日は 2025 年 12 月 30 日、株式

譲渡の実施日は、株式譲渡契約等に基づき 2026 年 1 月 1 日付で実施する予定です。

記

1. 本会社分割の目的
上記のとおり当社および日本エステルは、当該事業の権利義務を、当社の完全子会社に会社分割に

て承継させ、当該子会社の株式譲渡を 2026 年 1 月 1 日に行う予定としております。また株式譲渡を

行うにあたり、より円滑に当該子会社の運営準備のための実務が遂行できるよう、予め分割準備会社・

ユニチカエステルを設立したうえで行うこととし、会社分割のスキームは、当社及び日本エステルを

吸収分割会社とし、分割準備会社であるユニチカエステルを吸収分割承継会社とする共同吸収分割の

方式にて行うものとし、今般、関係会社間にて吸収分割契約を締結することといたしました。

2. 本会社分割の要旨
(1) 本会社分割の日程

共同吸収分割に関する取締役会決議 2025 年 11 月 4 日
共同吸収分割契約締結 2025 年 11 月 4 日
分割の効力発生の期日 2025 年 12 月 30 日

（注）本会社分割は 、当社においては 会社法 784 条第 2 項の要件を満たす簡易吸収分割のた

め株主総会の承認は得ずに行います。また、日本エステル及びユニチカエステルは通常吸

収分割にて行います。

(2) 本会社分割の方式
当社および日本エステルを分割会社とし、ユニチカエステルを承継会社とする共同会社分

割とします。

(3) 本会社分割に係る割当の内容
当社は、 ユニチカエステルの全株式を保有していることなどから、本会社分割に際して株式

その他の金銭等の交付は行いません。

(4) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(5)  承継会社が承継する権利義務
ユニチカエステルは、本分割契約に別段に定めるものを除き、効力発生日における本事業

に係る資産、負債、契約その他の権利義務を承継します。

(6)  債務履行の見込み
本会社分割において、効力発生日以降の本会社分割において、分割会社である当社、日本

エステル、承継会社であるユニチカエステルが負担すべき債務については、その履行の見込

みに問題はないと判断しています。

3. 本会社分割の 当事会社の概要
(1) 分割会社（当社及び日本エステル）
 分割会社

(2025 年 3 月 31 日現在)
分割会社

(2025 年 3 月 31 日現在)
① 名称 ユニチカ株式会社 日本エステル株式会社
② 所在地 大阪府大阪市中央区久太郎町 4-

1-3
愛知県岡崎市日名北町 4-1

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 実
（注）2025 年 4 月 30 日就任

代表取締役社長 古賀 裕久

④ 事業内容 高分子事業
機能資材事業
繊維事業

各種繊維製品の製造・加工

及び販売
化学製品の製造及び販売

⑤ 資本金 100 百万円 4,000 百万円
⑥ 設立年月日 1889 年 6 月 1966 年 4 月
⑦ 発行済株式数 普通株式 57,752 千株 8,000 株
⑧ 決算期 3 月 3 月
⑨ 大株主及び持ち株比率 日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 10.28％

株式会社三菱 UFJ銀行 4.08％

ユニチカ従業員持株会 2.93％

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD

AC ISG(FE-AC)（常任代理人株

式会社三菱 UFJ銀行） 1.54%

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNY

GCM CLIENT ACCOUNTS M LSCB

RD（常任代理人株式会社三菱

UFJ銀行） 1.53%

林 貴夫 1.42％

大同生命保険株式会社 1.38％

J.P. Morgan Securities plc

（常任代理人 JPモルガン証券

株式会社） 1.29％

ユニチカ共栄会 1.24％

株式会社日本カストディ銀行

（信託口） 1.09％

ユニチカ株式会社

85.01％
三菱ケミカル株式会社
14.99％
（注）2025 年 6 月 30 日

以降、日本エステルはユニ

チカ株式会社の 100％子会

社

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2025 年 3 月期 2025 年 3 月期
純資産 10,004 百万円 547 百万円
総資産 132,965 百万円 10,511 百万円
1 株当たり純資産 △219.93 円 68.47 円
売上高 84,810 百万円 13,948 百万円
営業利益  5,510 百万円 144 百万円
経常利益 4,874 百万円 22 百万円
当期純利益 △28,927 百万円 △6,022 百万円
1 株当たり当期純利益 △501.74 円 △752.76 円

(2) 承継会社（ユニチカエステル）
① 名称 ユニチカエステル株式会社
② 所在地 大阪府大阪市中央区久太郎町 4-1-3
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 実
④ 事業内容 各種繊維製品の製造・加工及び販売、化学製品の製造及び

販売
⑤ 資本金 1 円
⑥ 設立年月日 2025 年 10 月 6 日
⑦ 決算期  3 月
⑧ 発行済株式数 1 株
⑨ 大株主及び持株比率 ユニチカ株式会社 100％

4. 当該事業の分割、株式譲渡などの取扱いについて

分割する資産、負債の項目・金額、新会社の株式譲渡の概要などについては、当初プレスリリー

スに記載の内容に変更はございません。

5. 株式譲渡後の取扱いについて
ユニチカエステル株式会社については、2026 年 1 月 1 日にて予定しているセーレン株式会社への

株式譲渡後、商号など含め、定款変更などを行う予定です。

6. 今後の見通し
本会社分割は当社完全子会社との吸収分割であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上